
Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATO DO CONTRATO n° 106/2016-SEMED/PMM. 
Processo Licitatório nº 165.435/2015. Pregão Eletrônico nº 
012/2015 - CEL/SEMED/PMM. Objeto: Fornecimento de Centrais 
de ar, para suprir as necessidades das Unidades de Ensino da 
Zona Urbana do Município de Marabá. Empresa: TS Franco 
Júnior Comércio - EPP. CNPJ: 02.219.339/0001-09. Valor: 
R$ 266.000,00. Vigência: 31/12/2016. Data da assinatura: 
23/03/2016. 

Pedro Ribeiro de Souza 
 Secretário

Protocolo 948111

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 5/20160804-02-PMM-PP-SESAU com 
objeto aquisição de medicamentos para atender as demandas 
das Diretorias acopladas e demais estabelecimentos de Saúde. 
Data de abertura 20/04/2016 as 09h30min. Pregão Presencial 
nº 5/20160804-03-PMM-PP-SESAU com objeto aquisição de 
material técnico para atender as demandas das Diretorias 
acopladas e demais estabelecimentos de Saúde, ligados a 
Secretaria Municipal de Saúde. Data de abertura 20/04/2016 
as 09h30min. Valor de cada Edital R$ 30,00 + R$7,65 (taxas) 
totalizando em R$ 37,65. Os editais estarão disponíveis na sala de 
licitações e contratos-Prefeitura Municipal de Marituba, Rodovia 
BR 316 km 13 s/nº Bairro: Centro Marituba-PA das 08h00min 
as 14h00min de segunda a sexta-feira. Ord de Despesas: Helen 
Lucy Mendes Guimarães Begot - Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo 947809

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20160804-01-PMM-
PP-SEMED. O Município de Marituba, Pará, torna público que as 
09hs00min do dia 20 de abril 2016, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial, para Contratação de empresas 
para fornecimento de alimentação escolar (merenda), com 
entrega parcelada em cronograma fornecido pelo Departamento 
de Alimentação Escolar da Secretaria Municipal de Educação, 
Para Atender os Estudantes da Rede de Ensino do Município de 
Marituba/PA. Os interessados poderão obter o texto integral 
do edital e todas as informações sobre a licitação na sala da 
Coordenação de Licitações e Contratos junto a Prefeitura 
Municipal de Marituba situada na Rodovia BR 316-s/n-KM 13- 
Centro- Marituba/PA- CEP: 67200-000, no horário de 8:00 ás 
14:00hs de segunda a sexta-feira.  Valor do Edital R$ 37,65. 
Marituba (PA). Ord. de Despesas: Mário Henrique de Lima 
Bíscaro. 06.04.16.

Protocolo 947934

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
008/2016/PMO/SEMSA. Objeto: Aquisição de Medicamentos 
para as Unidades Básicas de Saúde da Zona Urbana e Rural, 
Hospital Municipal, Centro de Atenção Psicossocial - CAPS e para 
Cumprimento de Serviços Solicitados pela Secretaria Municipal 
de Saúde-SEMSA. Empresas: F. Cardoso e Cia. Ltda, CNPJ: 
04.949.905/0001-63. Valor Global: R$ 1.660.790,00. Tapajós 
Comércio de Medicamentos Ltda, CNPJ: 84.521.053/0005-

71. Valor Global: R$1.351.070,00. Cristalfarma Comércio 
Rep. Imp. e Exp. Ltda, CNPJ: 05.003.408/0001-30. Valor 
Global: R$ 1.009.860,00. D. C. S. Vasconcelos - EPP, CNPJ: 
01.009.452/0001-05. Valor Global: R $1.276.110,00. Data da 
Homologação: 05/04/2016. Mário Henrique de Souza Guerreiro 
- Prefeito.
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO N° 01/2016. 
Concorrência Pública nº 002/2015/PMO/SEMPOF. Objeto: 
Reforma e Ampliação da Escola Municipal João Fernandes 
de Oliveira - Comunidade AndirobaL (Obra 15). Contratada: 
Construtora Calha Norte Ltda-EPP; CNPJ: 17.917.081/0001-91. 
Valor Global: R$165.938,23. Vigência do Contrato: 10/03/2016 
a 10/06/2016; CONTRATO N° 02/2016. CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 002/2015/PMO/SEMPOF. Objeto: Construção 
da Escola Municipal Antonio Magalhães - Comunidade Ramal 
São Pedro (Obra 12). Contratada: Construtora Calha Norte 
Ltda - EPP; CNPJ: 17.917.081/0001-91. Valor Global: R$ 
460.886,11. Vigência do Contrato: 10/03/2016 a 10/11/2016; 
CONTRATO N° 01/2016. TOMADA DE PREÇOS 008/2015/
PMO/SEMPOF. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
desenvolvimento de soluções na área tributária para implantação 
de sistema de gerenciamento de emissão de Nota Fiscal de 
Serviços Eletrônica no município de Óbidos/PA. Contratada: 
Isaneto - Inovação Tecnológia da Informação E Comunicação 
Ltda - Me, CNPJ: 08.849.639/0001-94. Valor Global: 
R$162.000,00. Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar de 
21/03/2016; PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016/PMO/
SEMDES/SEMED. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para atender as necessidades dos serviços desenvolvidos pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, 
Conselhos e os Serviços de Proteção Social Básica e Especial 
dos CRAS e CREAS, Programa Bolsa Família e Cadunico para o 
Exercício de 2016 e Aquisição de Gêneros Alimentícios Para os 
Cursos de Formação Continuada dos Profi ssionais da Educação 
em Atendimento à Secretaria Municipal de Educação-SEMED. 
Contrato n° 01/2016. Contratada: L. G Couto - Me; CNPJ: 
03.630.223/0001-20. Valor Global: R$1.925.294,98. Contrato 
n°. 02/2016. Contratada: V. de Lima dos Santos & Cia Ltda - 
Me; CNPJ: 19.351.555/0001-06. Valor Global: R$120.600,00. 
Contrato n°. 03/2016. Contratada: A. Neto dos Santos - Me; 
CNPJ: 03.075.858/0001-03. Valor Global: R$798.932,50. 
Vigência dos Contratos: 01/03/2016 a 31/12/2016; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2016/PMO/SEMDES. Objeto: 
Aquisição de Materiais Esportivos para atender a demanda 
dos serviços socioassistenciais desenvolvidos pela Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES como: Conselhos 
e os Serviços de Proteção Social Básica e Especial dos CRAS e 
CREAS, Programa Bolsa Família e Cadunico para o Exercício de 
2016; CONTRATO N° 01/2016, Contratada: F. A. BENTES LOPES 
- ME, CNPJ: 03.657.138/0001-56. Valor Global: R$22.060,00; 
CONTRATO N° 02/2016, Contratada: Piau Formulários Ltda - 
EPP, CNPJ: 15.762.990/0001-72. Valor Global: R$12.307,00; 
CONTRATO N° 03/2016, Contratada: L. G COUTO - ME, CNPJ: 
03.630.223/0001-20. Valor Global: R$ 29.245,00; CONTRATO 
N° 04/2016. Contratada: A. Neto dos Santos - Me; CNPJ: 
03.075.858/0001-03. Valor Global: R$11.835,50. Vigência dos 
Contratos: 01/03/2016 a 31/12/2016; PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 003/2016/PMO/SEMDES. Objeto: Aquisição de Produtos 
de Limpeza e Higiene os para atender os serviços desenvolvidos 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Conselhos 
e os Serviços de Proteção Social Básica e Especial dos CRAS e 
CREAS, Programa Bolsa Família e Cadunico para o Exercício de 
2016. Contrato n°. 01/2016, Contratada: A. NETO DOS SANTOS 
- ME; CNPJ: 03.075.858/0001-03. Valor Global: R$135.887,50. 
Contrato n°. 02/2016. Contratada: L. G Couto - Me, CNPJ: 
03.630.223/0001-20. Valor Global: R$ 185.596,50. Vigência dos 
Contratos: 01/03/2016 a 31/12/2016.
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 1º Termo 
Aditivo de Prorrogação de Vigência e Dotação Orçamentária ao 
Contrato nº. 001/2014. Origem: Convite n° 021/2014/PMO. 
Objeto: Contratação de Empresa para a prestação de Serviço 
de Construção da Escola Municipal Professora Coracy Cantuário 
de Andrade, na Comunidade Traíra, Região Dde Terra Firme 
do Município de Óbidos. Contratada: Construtora Calha Norte 
Ltda - EPP; CNPJ: 17.917.081/0001-91. Vigência: 09/02/2016 
a 06/08/2016; ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prorrogação de 
Vigência e Dotação Orçamentária ao Contrato nº. 001/2015. 
Origem: Inexigibilidade de Licitação n° 007/2015. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviço de Licença de 
Uso e Manutenção Corretiva e Evolutiva dos seguintes softwares: 
Sistema de Administração tributária (SAT), Protocolo, Sistema 
de Registro de Marcas e de Recursos Humanos para o município 
de Óbidos/Pa. Contratada: Isaneto - Inovação Tecnológica da 
Informação e Comunicação Ltda - Me, CNPJ: 08.489.639/0001-

94. Vigência: 27/02/2016 a 27/02/2017; ESPÉCIE: 2º Termo 
Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Contrato nº 001/2015. 
Pregão Presencial N°. 024/2015/PMO/SEMED. Objeto: 
Contratação de Pessoas Jurídicas Especializadas em Serviços 
de Xérox e Encadernação, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Escolas da Rede Municipal 
de Ensino. Contratada: Denilson Nunes Figueira - Me; CNPJ: 
07.213.018/0001-10. Vigência: 01/04/2016 a 01/07/2016; 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao 
Contrato nº 09 TP/14. Tomada de Preços n° 009/2014/PMO. 
Objeto: Construção do Sistema de Abastecimento de Água nas 
Comunidades da Zona Rural do município de Óbidos: Curumu, 
Arapucu, Mamauru, Areia e Cruzeirão, objeto do Termo de 
Compromisso nº TC/PAC 0116/2014-FUNASA/MS. Empresa: 
Barbosa & Cardoso Ltda - Me, CNPJ: 13.461.614/0001-12. 
Vigência: 10/02/2016 a 08/06/2016; ESPÉCIE: 2º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 001/2015, Para Prorrogação de Vigência 
e Aumento de 15% do Valor do Contrato em Função do Aumento 
de Rotas. Origem: Pregão Presencial n° 002/2015/PMO/SEMED. 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação dos 
serviços de transporte escolar, com veículos automotores e 
embarcações fl uviais, para atender as demandas da secretaria 
municipal de educação (SEMED), vinculado a rede municipal de 
ensino do meio urbano e meio rural (terra fi rme e várzea), no 
Município de Óbidos Pará. Contratada: Construtora Calha Norte 
Ltda; CNPJ: 17.917.081/0001-91. Vigência: 21/03/2016 a 
21/03/2017. Valor Global do contrato original: R$: 5.880.000,00. 
Valor global com o acréscimo de 15% para o período de 12 
meses: R$ 6.762.000,00; ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo de 
Prorrogação de Vigência e Dotação Orçamentária ao Contrato 
nº 003/2014. Concorrência Pública n° 004/2013. Objeto: 
Construção da Unidade Básica de Saúde Tipo I - Comunidade 
São José - Óbidos (Obra 03). Empresa: Construtora Calha Norte 
Ltda - EPP, CNPJ: 17.917.081/0001-91. Vigência: 22/03/2016 
a 22/08/2016; ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo de Prorrogação 
de Vigência ao Contrato nº. 001/2014. Origem: Concorrência 
Pública n° 004/2013. Objeto: Ampliação e Adequação da Unidade 
Básica de Saúde da Comunidade Matá - Óbidos (obra 08). 
Empresa: construtora JVA Ltda - EPP, CNPJ: 11.575.658/0001-
48. Vigência: 21/02/2016 a 19/06/2016; ESPÉCIE: 5º Termo 
Aditivo ao Contrato nº. 001/2014, Para Acréscimo de Valor de 
8,21% e Dotação orçamentária. Origem: Concorrência Pública 
n° 01/2012. Objeto: Reforma e Ampliação da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Manoel Valente do Couto. Empresa:  
Construsávio Ltda - EPP , CNPJ: 11.402.228/0001-24. Valor 
Global do Contrato Original: R$: 883.311,31. Valor com o 
acréscimo: R$: 955.874,78; ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo de 
Prorrogação de Vigência e Dotação Orçamentária ao Contrato nº 
007/2014. Concorrência Pública n° 004/2013. Objeto: Reforma 
e Ampliação do Posto de Saúde - Igarapé Açú/Óbidos - (obra 
07). Empresa: Meta Construções & Serviços Ltda - Me, CNPJ: 
17.431.955/0001-04. Vigência: 26/02/2016 a 24/07/2016.
ESPÉCIE: 7º Termo Aditivo de ao Contrato nº 005-1/2013 Para 
Prorrogação de Vigência, Dotação Orçamentária e Acréscimo 
de Valor de 25%. Pregão Presencial n° 005/2013. Objeto: 
Contratação de Empresa Para Executar Serviços de Locação/Frete 
de Transporte Terrestre (Veículos) e Fluviais (Lancha/Barco). 
Empresa: A. de J Tavares Pimenta- Me, CNPJ: 08.081.562/0001-
19. Vigência: 20/02/2016 a 20/08/2016. Valor do Contrato 
Original: R$ 518.172,00. Valor com o acréscimo: R$ 647.715,00.

Mário H. de Souza Guerreiro
Prefeito

Protocolo 948118

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 028/2016 PARA REGISTRO 
DE PREÇOS - SRP. Obj.: Aquis. de bens permanentes: 
equipamentos e utensílios domésticos, médicos, odontológicos, 
laboratoriais e hospitalares, áudio, vídeo, foto, proteção e 
segurança, mobiliários em geral, bem como mat. de consumo 
hospitalar, laboratorial, acondicionamento e embalagem, copa 
e cozinha, limpeza, higiene e gêneros alimentícios. Data de 
Abertura: 25/04/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 08/04/2016.


